Queste speculazioni se non si vedessero ridotte in  
pratica chi poteva credere che fussero, ne anche in  
sogno per passar in mente d'un Tom di senno?  
Ma noi teniamoci forti alla regola, e ributtiamo  
tali chiose sofistiche che la vilagiano: Per niun mo-  
do dice la regola ricevano denari. Ogni altro modo  
non conceduto da Nicolò III. ne' ricorsi a pecunia  
dice Clemente V. è proibito a Frati: *Quicumque fratres  
teneri cadere summopere quod pro alius, causis, et sub mo-  
dis alius, qua penat didi Predecessoris nostri declaratio  
se. Nicol. III. non recurrant ne si secy ab hys attentatum*

155. Ita per tutti i bisogni, ma per quelli sola men-

fuerit transgressores Regule, et precepti merito possint dici  
 na ubi aliquid alicui generaliter prohibetur, quod expre-  
 si non conceditur intelligitur denegari. Quare questus om-  
 nis pecunie ac oblationum, pecuniarum receptio in Ecclesia,  
 vel alibi: Cippi, vel etiam ordinari ad offerendum, seu donandum  
 pecunie referenda, nec non, et quicunque recursus alius,  
 ad pecuniam, seu habendam ipsam, qui per declarationem predictam  
 non conceditur: hec inquam omnia sunt eis simpliciter inter-  
 dicta.

Siano di chi si voglia i denari, dice Innoc. 8. Bulla Pastoral. Sibi  
 voi non potete maneggiarli come denari: Il maneggio natura-  
 le che sarebbe di ricever il denaro come metallo per indora-  
 re con esso un calice, e portarlo per ciò all'ovestio a liquefatto  
 o portarlo allo speziale per liquefar quell'oro, e manipolare  
 una medicina: un tal maneggio perché no è di denaro in quei  
 casi, ma di oro, d'argento, secho lo scandalo no sarebbe  
 vietato: Ma il maneggio civile, che si fa quando si maneggia  
 il denaro come denaro: in qualunque maniera di faccia egli  
 e a fraz minori proibito: Quis convectatio que non sit pu-  
 re naturalis seu quavis modo politica cuiuscunque domini sine  
 denari seu pecunia, fratribus Minoribus est omnino prohibita.  
 E ~~aggiunge~~ <sup>premette</sup> la ragione perché a noi è vietato non solo  
 il dominio de denari ma anche l'uso: Aliarum enim rerum  
 necessarium possunt fratres minores huiusmodi habere  
 usu licet non dominium: denariorum autem nec dominium  
 nec usu.

156. Gli Animi spirituali dunque o per se, o per il dilor  
 sostituto han da far entro ore tractati di denaro. Qual  
 sostituto possiamo noi nominarlo, se detti benefattori  
 non anno di chi servirsi: e ad essi, o a tal sostituto pos-  
 siamo noi addicare i bisogni che ci occorrono. E se per